
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N°  022  del Registro Deliberazioni 
del 27.06.2011 
 

 

OGGETTO Convenzione per la gestione in forma associata del Servizio di 
Segreteria tra i Comuni di Villaurbana e Palmas Arborea: 
scioglimento. 

 

     L’anno DUEMILAUNDICI  il giorno VENTISETTE del mese di GIUGNO alle ore 19,30 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

      Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano: 

CONSIGLIERI Presenti  Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
GARAU        Antonello X  PIREDDU    Paolo X  
ATZORI M. Maddalena X  SERRA       Alessandro X  
CASTA         Alessandra X  CASULA     Luca X  
LAI                Giovanni X  DESSI’        Mauro X  
MELONI      Dino X  LAI              Maurizio X  
PAULESU   Marco X  PAU             Mario X  
PINNA          Remo X  TOTALE 13  
 
PRESIEDE il Sindaco Sig. Antonello Garau  
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica: 

 

 

 

 

Elab.:  F.D. 
Red.    A.A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
-in data 15- 16 maggio 2011, si sono svolte in Villaurbana le consultazioni elettorali per l’elezione 
del Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale; 
 
-il Servizio di Segreteria nel Comune di Villaurbana è svolto in regime di Convenzione con il 
Comune di Palmas Arborea giusto atti deliberativi di seguito richiamati: 
C.C. n. 59 del 28.12.2006, che stabiliva la durata della Convenzione in mesi sette, ovvero dal 
01.12.2006, al 30.07.2007; 
 
-la predetta Convenzione, è stata rinnovata per anni tre ovvero fino al 30.06.2010, con deliberazione 
Consiliare n. 17 del 21.16.2007; 
 
-Infine con atto C.C. n. 17 del 12.07.2010, si è provveduto al rinnovo della Convenzione in oggetto 
per anni uno, ovvero dal 01.07.2010 al 30.06.2011; 
 
Dato atto che è intendimento dei Comuni interessati sciogliere, con decorrenza 16.07.2011, la 
Convenzione in essere;  
 
Che il Comune di Palmas Arborea si è riunito in data odierna per deliberare pari oggetto;  
 
Vista la delibera del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia nazionale dei Segretari Comunali 
n. 150 del 15.07.1999, che disciplina la procedura per la nomina del Segretario Titolare e, nello 
specifico prevede che in caso di scioglimento della Segreteria in Convenzione il Segretario diventa 
titolare della Segreteria del Comune capo fila salvo diverso accordo; 
 
Atteso che la Dr.ssa Felicina Deplano titolare della Segreteria Associata Villaurbana-Palmas 
Arborea rinuncia all’incarico ricoperto nel Comune di Villaurbana  con decorrenza 16.07.2011; 
 
Visto il D.L.gs n. 267/2000; 
 
Visto il D.P.R. n. 465/1997; 
 
Chiede la parola il Consigliere Casula: lo scioglimento della Convenzione di segreteria con il 
Comune di Palmas Arborea e la costituzione di una convenzione con i Comuni di Pau e Collinas, fa 
si che il sistema dei rapporti consolidati tra i Comuni prima facenti parte della Comunità Montana e 
poi dell’Unione dei Comuni venga meno. I comuni di Pau e Collinas non sono contigui al Comune 
di Villaurbana e non vivono la stessa realtà. In effetti, attraverso la convenzione tra Comuni si tende 
a creare una forma di collaborazione tra Enti limitrofi. Sarebbe stato opportuno interpellare Comuni 
vicini a Villaurbana ai fini della costituzione della convenzione per la gestione del Servizio di 
Segreteria Comunale; 
 
Il Sindaco: non si capisce quali siano i motivi dell’intervento del Consigliere Casula. Non è facile 
nella Provincia di Oristano trovare disponibilità di Segretari Comunali, sono carenti. Pertanto la 
soluzione raggiunta garantisce la presenza di un Segretario Comunale nel Comune; 
 
Il Consigliere Dessì: a nome dell’Amministrazione precedente ringrazia la Dott.ssa Felicina 
Deplano per la collaborazione e disponibilità dimostrata; 
 
Il Sindaco: si associa a quanto detto dal Consigliere Dessì a nome della maggioranza consiliare; 
 



 
Visto l’esito della votazione: 
voti a favore …. n. 9  (vota  a favore il Gruppo di Maggioranza) 
astenuti ………. n. 4 (si astiene dalla votazione il Gruppo di Minoranza); 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
Lo scioglimento della Convenzione di Segreteria stipulata tra i Comuni di Villaurbana e Palmas 
Arborea , a far data dal 16.07.2011. 
 
Si concorda che a decorrere dalla stessa data il Segretario Comunale della citata Convenzione 
Dr.ssa Felicina Deplano rinuncia all’ incarico ricoperto nel Comune di Villaurbana.   
 
Dare atto che del presente provvedimento sarà data debita comunicazione alla Prefettura – UTG di 
Cagliari- ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – 
Sez. Regionale Sardegna, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni dettate in merito dal D.P.R. n. 
465/97 e dal T.U. 267/2000, per le determinazioni di propria competenza.  
 
Di prendere atto che la presente deliberazione ha valore dichiarativo e che lo scioglimento della 
Convenzione produrrà effetti a seguito dell’adozione del relativo provvedimento della Prefettura di 
Cagliari- ex  Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali- 
Sez. Regionale della Sardegna, con cui dispone lo scioglimento della Convenzione di segreteria tra i 
Comuni di Villaurbana e Palmas Arborea. 
 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Con separata votazione e con lo stesso esito della precedente dichiara la presente immediatamente 
esecutiva. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  

(Antonello Garau)                      (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.06.2011  al  14.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  29.06.2011   
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                              
   _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
29.06.2011  al  14.07.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  29.06.2011   
 

            
 

    IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
                   _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 

E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 29.06.2011 
 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 

 

 

 

 

 


